individuais para os Superintendentes, uma sala de recepção, uma sala de reuniões, dois 

WC e cozinha. 

1.2 - FINANCEIRO 

1.2.1 - DOTAÇÃO  

O Orçamento Geral do Município de Tubarão para o exercício de 2013 dotou a AGR-

TUBARÃO em R$1.550.000,00 ( Um milhão e quinhentos e cinquenta mil reais), através 

da Lei nº 3.793 de 17 de DEZEMBRO de 2012 , com a seguinte discriminação:  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.01 – Agência Reguladora de Saneamento de 

Tubarão – AGR-TUBARÃO, 2.052 – Manutenção das Atividades da AGR-TUBARÃO. 

3.1.90.00 – Pessoal e encargos sociais.............................................R$  922.511,00

[...]

038/2012, por infração, pelo atraso no início ou na conclusão das 

OBRAS. 

(...) 

8 - VALOR DA MULTA 

O valor da multa, calculado de acordo com o item 34.1, alínea “b”  e o item 34.5, 

alínea “a” do Contrato de Concessão n. 038/2012, é de R$ 121.479,92 (cento e vinte e 

um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos). 

Ainda no ano de 2013, no mês de outubro, a Concessionária Tubarão Saneamento 

S.A. apresentou defesa administrativa para apreciação da AGR-Tubarão, que manteve 

sua análise e atualmente encontra-se junto ao Poder Concedente para manifestação final.

[...]

No comparativo entre os anos de 2012 e 2013 do 

mesmo período, identificamos um aumento de 

170% das reclamações sobre valor de fatura, 

principalmente relacionados com o aumento de 

consumo de água das residências. 

Até o final do ano 2013 foram concluídas 119 (cento e dezenove) ouvidorias de 

forma satisfatória e 06 (seis) ouvidorias ficaram abertas para conclusão no ano de 2014, 

indicando um índice de resolutibilidade de 95,2%. 

OUVIDORIAS NÃO CONCLUÍDAS  

N.º Ouvidoria  DESCRIÇÃO 

036/2013 

E 

091/2013